№ПЗ-~ Ляг

Законодательное Собрание
Иркутской области.

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568,200-015 E-mail: mail@govirk.ru

20.11.2025 № 02-01-13775/25 Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

на № от
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1574 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области и о признании
утратившими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных
положений законов Иркутской области».

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ ;

2J4C645471331J9DDDA41E4A0E5A6503
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 23.09.2025 во 17.12.2026 С уважением,

И.И. Кобзев

Н.Ю. Чивтаева
8(3952)52-75-61

mailto:mail@govirk.ru

ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1574 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области и о признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области

и отдельных положений законов Иркутской области»

№ Структурная единица
проекта закона, в которую

вносятся изменения

Содержание поправки Обоснование

1. Абзац десятый статьи 1 После слова «обеспечению» дополнить словами
«один раз в день».

Поправка направлена
на устранение замечаний
правового управления
Законодательного
Собрания Иркутской
области.

У станавливается
кратность питания
обучающихся,
пребывающих на полном
государственном
обеспечении в
организациях социального
обслуживания,
находящихся в ведении
области, посещающих
муниципальные
общеобразовательные
организации.

2. Статья 1 Дополнить новыми абзацами двенадцатым-
пятнадцатым следующего содержания:

«2) в статье 3:

Поправка направлена
на устранение замечаний
правового управления
Законодательного

2

в пункте 4 части 1 слова «собственные материальные
ресурсы и финансовые средства» заменить словами
«собственное имущество (материальные ресурсы,
финансовые средства)»;

в пункте 2 части 2 слова «материальных ресурсов,
предоставленных за счет средств области» заменить
словами «имущества, переданного органам местного
самоуправления для осуществления государственных
полномочий»;

в части 3 после слова «осуществления» дополнить
словами «(изъятия у органов местного самоуправления)»,
слова «материальные ресурсы, предоставленные за счет
средств области на осуществление» заменить словами
«имущество, переданное органам местного
самоуправления для осуществления».

Собрания Иркутской
области.

Отдельные нормы
Закона Иркутской области
от 8 октября 2007 года
№ 76-оз «О наделении
органов местного
самоуправления
отдельными областными
государственными
полномочиями по
обеспечению бесплатным
питанием отдельных
категорий обучающихся»
(далее - Закон № 76-оз)
приводятся в соответствие
с Федеральным законом
от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих
принципах организации
местного самоуправления
в единой системе
публичной власти»
(далее - Федеральный
закон № ЗЗ-ФЗ).

3. Пункт 2 статьи 1 Считать пунктом 3. Юридико-
техническая поправка
связана с поправкой 2.

3

4. Пункт 3 статьи 1 Считать пунктом 4. 1 Юридико-
техническая поправка
связана с поправками 2, 3.

5. Статья 1 Дополнить новыми абзацами девятнадцатым-
двадцать вторым следующего содержания:

«5) в статье 8:
в пункте 1 части 1 слова «материальных ресурсов,

предоставленных за счет средств области на
осуществление» заменить словами «имущества,
переданного органам местного самоуправления для
осуществления»;

часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. В случае прекращения осуществления (изъятия у

органов местного самоуправления) государственных
полномочий отчет об использовании финансовых
средств, полученных из областного бюджета, а также об
использовании имущества, переданного органам
местного самоуправления для осуществления
государственных полномочий, представляется органами
местного самоуправления в уполномоченный орган
государственной власти области в течение месяца со дня
вступления в силу закона области о прекращении
осуществления органами местного самоуправления
(изъятии у органов местного самоуправления)
государственных полномочий.».

Поправка направлена
на устранение замечаний
правового управления
Законодательного
Собрания Иркутской
области.

Отдельные нормы
Закона № 76-оз
приводятся в соответствие
с Федеральным законом
№ ЗЗ-ФЗ.

6. Пункт 4 статьи 1 Считать пунктом 6. Юридико-техническая
поправка связана с
поправкой 5.

4

7. Статья 1 Дополнить новым абзацем двадцать пятым
следующего содержания:

«7) в части 1 статьи 11 слово «выделенных» заменить
словом «предоставленных», слова «материальных
ресурсов» заменить словом «имущества».

Юридико-техническая
поправка связана с
поправками 2-6.

8. Пункт 5 статьи 1 Считать пунктом 8. Юридико-техническая
поправка связана с
поправкой 7.

9. Часть 1 статьи 5 Дополнить словами «, но не ранее чем по истечении
десяти календарных дней после дня официального
опубликования настоящего Закона».

Поправка направлена
на устранение замечаний
правового управления
Законодательного
Собрания Иркутской
области.

Нормы проекта
закона о вступлении в
силу приводятся в
соответствие с частью 2
статьи 56 Закона
Иркутской области
от 12 января 2010 года
№ 1-оз «О правовых актах
Иркутской области и
правотворческой
деятельности в Иркутской
области».

10. Часть 2 статьи 5 После слов «(далее - дети военнослужащих),»
дополнить словами «часть 2 статьи 61 Закона № 76-оз
(в редакции настоящего Закона),».

Поправка направлена
на устранение замечаний
правового управления
Законодательного

5

Собрания Иркутской
области.

Дополняется
перечень норм, которые
будут действовать
до 31 мая 2026 года
включительно.

11. Абзацы сорок первый -
сорок седьмой приложения 1

Изложить в следующей редакции:
«36. Киренский муниципальный округ Иркутской

области.
37. Нижнеилимский муниципальный округ

Иркутской области.
38. Нукутский муниципальный округ Иркутской

области.
39. Тайшетский муниципальный округ Иркутской

области.
40. Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской

области.
41. Усть-Удинский муниципальный округ Иркутской

области.
42. Чунский муниципальный округ Иркутской

области.».

Поправка направлена
на устранение замечаний
правового управления
Законодательного
Собрания Иркутской
области.

Часть
муниципальных
образований в разделе
«Муниципальные округа»
указываются в
алфавитном порядке.

12. Абзац пятнадцатый
приложения 2

Слова «количество учебных дней» заменить словами
«среднее количество учебных дней».

Поправка направлена
на устранение замечания
Контрольно-счетной
палаты Иркутской
области.

Предлагается
скорректировать
показатель D - количество

6

учебных дней, в течение
которых предоставлялось
питание, . за
предшествующий
финансовый год в
соответствии с отчетными
данными
i-ro муниципального
образования,
предоставляемыми в
порядке, определенном
Правительством
Иркутской области.

13. Абзац двадцать второй
приложения 2

Слова «между количеством учебных дней» заменить
словами «между средним количеством учебных дней»,
слова «фактическим количеством учебных дней»
заменить словами «средним фактическим количеством
учебных дней».

Поправка направлена
на устранение замечания
Контрольно-счетной
палаты Иркутской
области, связана с
поправкой 12.